
 

 

COMUNE DI LAURITO 
Provincia di Salerno 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Piazza Marconi n°.2- 84050 Laurito (SA) 
 

Cod. fisc.: 84001510654  P. IVA: 
00776010654 

Tel.: +39 0974 954114 
 

                Fax: +39 0974 954287 

E Mail: comunelaurito@tiscali.it  
 

Sito Web: www.comune.laurito.sa.it  

 
 

 

                                                                                                  ALBO PRETORIO 
                                                                                            UFFICIO RAGIONERIA 

                                                                                                                
D  E  T  E  R  M  I  N  A  Z  I  O  N  E     D  E  L     R  E  S  P  O  N  S  A  B  I  L  E 

n.  18/2020   -   
 
Oggetto: Emergenza coronavirus covid 19 adozione di misure di welfare per il sostegno   

alle famiglie – assegnazione bonus alimentare.  
 

I L  R E S P O N S A B I L E  D E L  S E R V I Z I O 
VISTA   
La deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 31.03.2020, avente ad oggetto “: 
Emergenza Covid 19 sostegno alla popolazione bisognosa -  Risorse per solidarietà 
alimentare. Indirizzi”; 
 
la propria precedente determinazione n. 12 del 24.04.2020 con la quale, tra l’altro, si è 
provveduto ad approvare avviso pubblico e nuovo modulo per la presentazione della 
domanda di concessione dei buoni alimentari; 
 
CONSIDERATO CHE 
con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, è stato dichiarato, per sei 
mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  
  
il Presidente del Consiglio dei Ministri ha emanato diversi decreti recanti misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 
applicabili su tutto il territorio nazionale;  
 
che questa Amministrazione Comunale, al fine di contribuire alla gestione dello stato di 
emergenza, intende offrire sostegno alle famiglie in difficoltà economica;  
 
VISTI inoltre  
· il decreto-legge 23 febbraio 2020 n. 6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento  
e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID – 19” e in particolare l’art. 3,  comma 
1;  
· l’ordinanza del Ministro della salute 25 gennaio 2020, pubblicata nella Gazzetta  Ufficiale 
della Repubblica Italiana – Serie generale n. 21 del 27 gennaio 2020;  
· il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 febbraio 2020, recante  
“Disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020 n. 6, recante misure  urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da  COVID- 19”, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 23 febbraio  2020 n. 45, che 
individua misure di contenimento della diffusione del nuovo coronavirus  nei comuni 
interessati dal contagio;  

http://www.comune.laurito.sa.it/


 

 

· l’ordinanza del Ministero della salute 30 gennaio 2020, pubblicata nella Gazzetta  
Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie generale n. 26 del 1° febbraio 2020;  
· l’ordinanza del Ministero della salute 21 febbraio 2020, pubblicata nella Gazzetta  
Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie generale n. 44 del 22 febbraio 2020;  
· il D.L. n. 9 del 02.03.2020 “Misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori e  imprese 
connesse all’emergenza epidemiologica da COVID – 19”;  
· il DPCM del 04.03.2020 “Ulteriori disposizioni attuative del D.L. 23.02.2020, n.6,  recante 
misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza  epidemiologica da 
COVID – 19, applicabili sull’intero territorio nazionale”;  
· il DPCM dell’8/03/2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio  
2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza  
epidemiologica da COVID-19;  
· il DPCM del 9/03/2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio  
2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza  
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”;  
· il DPCM dell’11/03/2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio  
2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza  
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”;  
· le n. 18 ordinanze del Presidente della Regione Campania emesse dal 24/02/2020 al  
15/03/2020 inerenti la prevenzione e la gestione dell’emergenza epidemiologica da  
COVID-19;  
· il DECRETO-LEGGE 17 marzo 2020, n. 18 “Misure di potenziamento del Servizio 
sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 
all'emergenza epidemiologica da COVID-19” – art.112 (Sospensione quota capitale mutui 
enti locali) comma 2 (Il risparmio di spesa di cui al comma 1 e' utilizzato per il 
finanziamento di interventi utili a far fronte all'emergenza COVID-19); 
 
EVIEDNZIATO CHE, con provvedimento del Governo centrale, è stato disposto che 
<< ciascun Comune è autorizzato all’acquisizione, in deroga al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n.50, di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi 
commerciali contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito 
istituzionale. 
L’Ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune individua la platea dei beneficiari ed il 
relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti 
dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per 
soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari 
di sostegno pubblico >>; 
 
DATO ATTO  
che, in esecuzione della delibera di G.C. n. 21 del 31.03.2020, sono stati individuati gli 
esercizi commerciali presso i quali i cittadini beneficiari, destinatari della misura in oggetto, 
potranno spendere i buoni spesa loro riservati; 
che si è provveduto alla stipula di apposta convenzione con gli esercizi commerciali 
dichiaratisi disponibili ad accettare i buoni spesa; 
 
CONSIDERATO CHE  

 per ogni nucleo familiare – come stabilito con delibera di G.C. n. 21 del 31.03.2020 -  il 
valore complessivo dei buoni alimentari avrà il seguente importo settimanale, entro il 
limite provvisorio della somma di €. 6.249,65 assegnata: 1) nucleo familiare composto da 
cinque o più membri €. 120,00; 2) nucleo familiare composto da quattro membri €. 
100,00; 3) nucleo familiare composto da tre membri €. 80,00; 4) nucleo familiare 



 

 

COMUNE DI LAURITO 
Provincia di Salerno 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Piazza Marconi n°.2- 84050 Laurito (SA) 
 

Cod. fisc.: 84001510654  P. IVA: 
00776010654 

Tel.: +39 0974 954114 
 

                Fax: +39 0974 954287 

E Mail: comunelaurito@tiscali.it  
 

Sito Web: www.comune.laurito.sa.it  

 
 

 

composto da due membri €.60,00; 5) nucleo familiare composto da un solo membro €. 
40,00; 

  
PRESO ATTO 
della intenzione di questa amministrazione comunale di voler “attivare, quale forma di 
sostegno alla popolazione per la durata dell’emergenza Covid 19, la distribuzione di buoni 
spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali, entro il 
limite – provvisorio – di €. 6.249,65”; 
 
CONSIDERATO CHE 

 le domande di ammissione al beneficio in oggetto devono essere valutate con cadenza 
settimanale, fino al limite - provvisorio – del budget disponibile, sopra indicato; 
 

 che non sono pervenute nuove ulteriori domande;  
   
SENTITA 
l’assistente sociale, D.ssa Paola Esposito, competente per territorio, la quale propone di 
confermare l’ultimo provvedimento di concessione di buoni alimentari (adottato con 
determina di questo ufficio n. 15/2020) e attribuire il beneficio ai richiedenti di seguito 
indicati: 
 
1) protocollo in entrata n. 842 del 30.04.2020; 
2) protocollo in entrata n. 868 del 06.05.2020; 
3) protocollo in entrata n. 872 del 06.05.2020; 
4) protocollo in entrata n. 873 del 06.05.2020; 
5) protocollo in entrata n. 874 del 06.05.2020; 
6) protocollo in entrata n. 875 del 06.05.2020; 
7) protocollo in entrata n. 876 del 06.05.2020; 
8) protocollo in entrata n. 878 del 06.05.2020; 
9) protocollo in entrata n. 879 del 06.05.2020; 
10) protocollo in entrata n. 880 del 06.05.2020; 
11) protocollo in entrata n. 883 del 07.05.2020; 
  
RITENUTO 
poter confermare l’ultimo provvedimento di concessione di buoni alimentari (adottato con 
determina di questo ufficio n. 15/2020), come proposto dall’assistente sociale  
 
RILEVATO CHE 
alla domanda protocollo in entrata prot., n. 842 del 30.04.2020, con un nucleo familiare 
composto da n. 3 membri, spettano buoni alimentari settimanali del valore complessivo di 
€. 80,00;   

http://www.comune.laurito.sa.it/


 

 

alla domanda protocollo in entrata prot., n. 868 del 06.05.2020, con un nucleo familiare 
composto da n. 4 membri, spettano buoni alimentari settimanali del valore complessivo di 
€. 100,00;   
alla domanda protocollo in entrata prot., n. 872 del 06.05.2020, con un nucleo familiare 
composto da n. 4 membri, spettano buoni alimentari settimanali del valore complessivo di 
€. 100,00;   
alla domanda protocollo in entrata prot., n. 873 del 06.05.2020, con un nucleo familiare 
composto da n. 1 membri, spettano buoni alimentari settimanali del valore complessivo di 
€. 40,00;   
alla domanda protocollo in entrata prot., n. 874 del 06.05.2020, con un nucleo familiare 
composto da n. 1 membri, spettano buoni alimentari settimanali del valore complessivo di 
€. 40,00;   
alla domanda protocollo in entrata prot., n. 875 del 06.05.2020, con un nucleo familiare 
composto da n. 1 membri, spettano buoni alimentari settimanali del valore complessivo di 
€. 40,00;   
alla domanda protocollo in entrata prot., n. 876 del 06.05.2020, con un nucleo familiare 
composto da n. 1 membri, spettano buoni alimentari settimanali del valore complessivo di 
€. 40,00;   
alla domanda protocollo in entrata prot., n. 878 del 06.05.2020, con un nucleo familiare 
composto da n. 5 membri, spettano buoni alimentari settimanali del valore complessivo di 
€. 120,00;   
alla domanda protocollo in entrata prot., n. 879 del 06.05.2020, con un nucleo familiare 
composto da n. 4 membri, spettano buoni alimentari settimanali del valore complessivo di 
€. 100,00;   
alla domanda protocollo in entrata prot., n. 880 del 06.05.2020, con un nucleo familiare 
composto da n. 1 membri, spettano buoni alimentari settimanali del valore complessivo di 
€. 40,00;   
alla domanda protocollo in entrata prot., n. 883 del 07.05.2020, con un nucleo familiare 
composto da n. 1 membri, spettano buoni alimentari settimanali del valore complessivo di 
€. 40,00;   
 
RILEVATO, altresì 
che i modelli approvati con delibera di G.C. n. 21 del 31.03.2020 sono del valore di €. 
25,00 ciascuno, pertanto sarà necessario modificare il valore di essi per adeguarli 
all’importo massimo attribuito al singolo nucleo familiare e rilasciare buoni del valore di € 
20.00;    
 
VISTE  
le dichiarazioni di disponibilità ad accettare i buoni spesa presentate dai titolari degli 
esercizi commerciali esistenti sul territorio comunale; 
 
DATO ATTO 
di aver dato disposizioni per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente comunale dei 
seguenti nominativi dei predetti titolari degli esercizi commerciali disponibili ad accettare 
buoni spesa: 1) La Cilentana di Santolia Francesco, c.so Umberto I; 2) Macelleria di 
Villano Vincenza, viale Europa; 3) Alimentari S. Filippo di Tenga Michela, p.zza 
Marconi; 4) Alimentari Nicolina (detta Lina) D’Agostino, p.zza Ten. R. Lia; 5) Frutta e 
verdura di Caiazza Teresa (detta Sinuccia), c.so Umberto I;  
 
che, finora, sono stati distribuiti buoni alimentari per un valore pari ad €. 3.320,00;          
 
VISTO 



 

 

COMUNE DI LAURITO 
Provincia di Salerno 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Piazza Marconi n°.2- 84050 Laurito (SA) 
 

Cod. fisc.: 84001510654  P. IVA: 
00776010654 

Tel.: +39 0974 954114 
 

                Fax: +39 0974 954287 

E Mail: comunelaurito@tiscali.it  
 

Sito Web: www.comune.laurito.sa.it  

 
 

 

il D.Lgs. 2000/267; 
 

D E T E R M I N A  
 

DI APPROVARE la narrativa che precede, da ritenersi parte integrante e sostanziale;  
   
DI CONFERMARE l’ultimo provvedimento di concessione di buoni alimentari (adottato con 
determina di questo ufficio n. 15/2020), come proposto dall’assistente sociale, D.ssa Paola 
Esposito, competente per territorio, e attribuire il beneficio ai richiedenti di seguito indicati: 

 
1) domanda protocollo in entrata prot., n. 842 del 30.04.2020, con un nucleo familiare 

composto da n. 3 membri, spettano buoni alimentari settimanali del valore complessivo 
di €. 80,00;   

2) domanda protocollo in entrata prot., n. 868 del 06.05.2020, con un nucleo familiare 
composto da n. 4 membri, spettano buoni alimentari settimanali del valore complessivo 
di €. 100,00;  

3) domanda protocollo in entrata prot., n. 872 del 06.05.2020, con un nucleo familiare 
composto da n. 4 membri, spettano buoni alimentari settimanali del valore complessivo 
di €. 100,00;  

4) domanda protocollo in entrata prot., n. 873 del 06.05.2020, con un nucleo familiare 
composto da n. 1 membri, spettano buoni alimentari settimanali del valore complessivo 
di €. 40,00;  

5) domanda protocollo in entrata prot., n. 874 del 06.05.2020, con un nucleo familiare 
composto da n. 1 membri, spettano buoni alimentari settimanali del valore complessivo 
di €. 40,00;  

6) domanda protocollo in entrata prot., n. 875 del 06.05.2020, con un nucleo familiare 
composto da n. 1 membri, spettano buoni alimentari settimanali del valore complessivo 
di €. 40,00;   

7) domanda protocollo in entrata prot., n. 876 del 06.05.2020, con un nucleo familiare 
composto da n. 1 membri, spettano buoni alimentari settimanali del valore complessivo 
di €. 40,00;  

8) domanda protocollo in entrata prot., n. 878 del 06.05.2020, con un nucleo familiare 
composto da n. 5 membri, spettano buoni alimentari settimanali del valore complessivo 
di €. 120,00;  

9) domanda protocollo in entrata prot., n. 879 del 06.05.2020, con un nucleo familiare 
composto da n. 4 membri, spettano buoni alimentari settimanali del valore complessivo 
di €. 100,00;  

10) domanda protocollo in entrata prot., n. 880 del 06.05.2020, con un nucleo familiare 
composto da n. 1 membri, spettano buoni alimentari settimanali del valore complessivo 
di €. 40,00;   

11) domanda protocollo in entrata prot., n. 883 del 07.05.2020, con un nucleo familiare 
composto da n. 1 membri, spettano buoni alimentari settimanali del valore complessivo 
di €. 40,00;   

http://www.comune.laurito.sa.it/


 

 

 
DI PROVVEDERE al rilascio dei buoni alimentari, del valore ciascuno di €. 20,00, 
modificando sul punto, per le ragioni sopra esposte, i modelli approvati con delibera di 
G.C. n. 21 del 31.03.2020, fino al limite provvisorio di €. 6.249,65; 
 
DI AUTORIZZARE la spendita dei buoni alimentari presso i seguenti esercizi commerciali 
convenzionati:  1) La Cilentana di Santolia Francesco, c.so Umberto I; 2) Macelleria di 
Villano Vincenza, viale Europa; 3) Alimentari S. Filippo di Tenga Michela, p.zza 
Marconi; 4) Alimentari Nicolina (detta Lina) D’Agostino, p.zza Ten. R. Lia; 5) Frutta e 
verdura di Caiazza Teresa (detta Sinuccia), c.so Umberto I; 
 
DI TRASMETTERE la presente determina all’assistente sociale del Piano sociale di Zona 
S/8, D.ssa Paola Esposito, competente per territorio; 
 
DI RIMETTERE gli atti all’ufficio finanziario per l’adozione di tutti i provvedimenti 
consequenziali; 
 
Laurito, 26.05.2020                                                  Responsabile                                                    
                                                                                     Affari generali/avvocatura comunale 
                                                                                 Avv. Salvatore Carro    
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO   
In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267  e degli artt. 
24 e 25 del vigente regolamento di contabilità   
APPONE IL VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTA LA COPERTURA 
FINANZIARIA DELLA SPESA.   
 
Laurito, 26.05.2020 
                                                                                 Responsabile  
                                                                                 Servizio finanziario                                                                                              
                                                                                 D.ssa Elisa Speranza                                    

            
 


